




BELICHE CASAL FAMILY SOFT

3

11

11

11

11

16

6

54

2

9

8

7

10

12

12

13

25

24

22

21

23

20

18

19

1417

17
17

17

13

14

14x

14x

15

15

15

1Preto Azul

Azul

Vermelho

Vermelho

Amarelo

Vermelho

Azul

1 - PÉ INFERIOR TRASEIRO DIREITO (1x)

12 - BARRA INFERIOR AZUL (2x)

2 - PÉ SUPERIOR TRASEIRO DIREITO (1x)

13 - BARRA SUPERIOR VERMELHO (2x)

3 - PÉ INFERIOR TRASEIRO ESQUERDO (1x)

14 - PROTEÇÃO COMPRIDA (2x)

4 - PÉ SUPERIOR TRASEIRO ESQUERDO (1x)

15 - TRAVESSA SUPERIOR CABECEIRA (3x)

5 - PÉ CENTRAL DIREITO (1x)

16 - TRAVESSA SUPERIOR PESEIRA (1x)

6 - PÉ CENTRAL ESQUERDO (1x)

17 - REFORÇO DA PROTEÇÃO (4x)

7 - PÉ INFERIOR FRONTAL DIREITO (1x)

18 - TRAVESSA INFERIOR CABECEIRA INFERIOR (1x)

8 - PÉ INFERIOR FRONTAL ESQUERDO (1x)

19 - TRAVESSA INFERIOR PESEIRA INFERIOR (1x)

9 - PÉ CENTRAL (1x)

20 - RIPÃO CENTRAL (1x)

10 - LATERAL DA ESCADA (1x)

21 - RIPA DO ESTRADO SUPERIOR VERDE (14x)

11 - DEGRAU (4x)

22 - RIPA DO ESTRADO INFERIOR AZUL (14x)
23 - RIPÃO CENTRAL SEM FURO (1x)
24 - TRAVESSA INFERIOR PESEIRA SUPERIOR (1x)
25 - TRAVESSA INFERIOR CABECEIRA SUPERIOR (1x)

Vermelho

Azul

Vermelho

Azul
Azul

Verde

Verde



60 min.

A - Parafuso Cab 17 ZA* (1/4 x 110mm)
Quant. Peças 08

H - Chave Allen 4mm
Quant. Peças 01

G - Parafuso PH CC 3,5 x 30mm
Quant. Peças 92

F - Cavilha 8 x 30mm
Quant. Peças 35

E - Parafuso União M4
Quant. Peças 08

D - Parafuso Cab 12 (7 x 50mm)
Quant. Peças 12

C - Parafuso Cab 17 ZA* (7 x 80mm)
Quant. Peças 04

B - Parafuso Cab 17 ZA* (7 x 100mm)
Quant. Peças 07

I - Sache de Cola
Quant. Peças 02

Cola

J - Porca 1/4
Quant. Peças 16

K - Suporte Central
Quant. Peças 04

L - Parafuso PH PN 3,5 x 16mm
Quant. Peças 32

M - Cavilha 10 x 70mm
Quant. Peças 02

N - Parafuso Cab 17 (1/4 x 90mm)
Quant. Peças 08

O - Espacador 60mm
Quant. Peças 02

USE A ESCALA PARA CONFERIR AS MEDIDAS DOS PARAFUSOS.



H

N

Aplique um pouco de cola (I) nos furos e insira as 
cavilhas (F) conforme desenho.

Monte as cabeceiras inferiores, 
encaixando as peças (18 e 19) nos pés (1, 3, 7 e 8).

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F

FF

F

F

F

F

F

F

F

F

PASSO 1 PASSO 2

PASSO 3

2x

2x2x

3x

Encaixe a peça (12) nas cabeceiras inferiores e fixe com os 
parafusos (N) e porcas (J).

14

12

13

19

7

3

1

8

Azul

Azul

Vermelho

Vermelho

Vermelho

Vermelho

12

12

3

7

1

8

A+H

A+H

N+H

N+H

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J
H+A

H+A

H+N

H+N

H

A/B

I

F

Cola

18

16

24

18

19

25

15

Azul

Azul

Azul

Vermelho

Azul

Azul



Encaixe as peças (13 e 14) nos pés (2 e 4).

PASSO 4 PASSO 6

PASSO 5

Aplique um pouco de cola e insira as cavilhas (M). 
Fixe com os parafusos (G), conforme desenho.

Encaixe as peças superiores montadas e fixe com os parafusos (G),
conforme o desenho.

13 14

2

4

J J

J

J

N+H
C+H

H+N
H+C

H+N

M

G

G

G

G

M
I

M

Cola

G

H

C

M

Vermelho

Amarelo

Preto



Encaixe as peças (15, 24 e 25) nas peças montadas. 
Fixe com o auxilio dos parafusos (A e B) e porcas (J).
Após fixe os pés (5 e 6) com os parafusos (G) 

PASSO 7

13

14

H

A/B

J

J

J

J

J

J

J

J

A+H

A+H

A+H

A+H

B+H

B+H

B+H

B+H

B+H

B+H

H+A

H+A

H+A

H+A

H+B

H+B

H+B

H+B

H+B

H+B

J

G

G

G

G

G

G

G

G

15

15

15

15

25

24

5

5

6

6

G

G

15

15

13

14

25

24

J

G

G

( - )
    ( 

+ )

( - )
    ( 

+ )

PASSO 8

Afaste levemente os pés das cabeceiras para fora e 
encaixe as peças (13 e 14). Aplique a peça (15), conforme desenho.

13

13

14

14

16

16

N+H

N+H

C+H

C+H

B+H

B+H

H+N

H+N

H+C

H+C

J

J

J

J

J

J

H

N/C

Opção 1
Opção 1

Opção 2

Opção 2



Encaixe os degraus (11) na lateral da escada (10)
e no pé conforme desenho.

PASSO 10

H

D

D+H

D+H

D+H

D+H
D+H

D+H

D+H

D+H11

11

11

11

D+H

D+H

D+H

D+H
D+H

D+H

D+H

D+H 11

11

11

11

Fixe a lateral da escada (10) nas cabeceiras, conforme desenho.
PASSO 9

10

H+D

H+D

H+D

10

H+D

H+D

H+D

H

D

Opção 1

Opção 2

Opção 1

Opção 2



PASSO 11

E

E

20

Fixe os reforços (21), conforme desenho.

21

21

21

21
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

PASSO 12

L

K

K

K

K

K

L
L

L

L x6

L x6

L x6

L x6

25

24

18

19

Fixe a ferragem (K) nas peças (10 e 11) conforme desenho.

6x

PASSO 13

Encaixe a peça (9) conforme desenho e fixe com o parafuso (D).

H

D

D+H20

9

PASSO 14

Encaixe a peça (20 e 23) conforme desenho e fixe com os parafusos (L).

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L
23

20

20
23

Verde



PASSO 15

21

21

G

O

G

21 14x

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

G
G

G

Fixe os estrados (21) com auxilio 
do espaçador (O) conforme desenho.

Verde

PASSO 16

GGGGGGGGGGGGGG

GGGGGGGGGGGGGG

GGGGGGGGGGGGGG

2214x

Fixe os estrados (22) com auxilio 
do espaçador (O) conforme desenho.

22

22

G

O

G

Azul

80

140







CAMA AUXILIAR

1 - BARRA TRASEIRA (1x)
2 - BARRA FRONTAL (1x)
3 - ESTRADOS (3x)
4 - SUPORTE RODÍZIO ESQUERDO/CENTRAL VERMELHO (2x)
5 - SUPORTE RODÍZIO DIREITO AZUL (2x)

01

02

03

03

03

04

04

05

                     
                     

Vermelho

Vermelho

Azul



60 min.

A - Parafuso 7 x 50mm
Quant. Peças 06

B - Cavilha 8 x 30mm
Quant. Peças 06

C - Parafuso PH CC 3,5 x 30mm
Quant. Peças 18

D - Chave Allen 4mm
Quant. Peças 01

E - Parafuso PH PN 3,5 x 16mm
Quant. Peças 08

F - Rodízio
Quant. Peças 02

USE A ESCALA PARA CONFERIR AS MEDIDAS DOS PARAFUSOS.



BB

A

D

A

D

B

1º

B

B

B

B

B

E
E

E
E

EE

E
E

E
E

E
E

A

AA

F

F

F

A

C
CC

C

A

A

A

D

D

C
C

C
C

C
C

C
C

C
C

C
C

C
C

C
C

01

02

03

03

03

05

05

04

04
05

04

04

04

04

05

PASSO 1

PASSO 2

PASSO 3

PASSO 4

01

02

02

04

90

Azul

Vermelho

Vermelho

Azul

Vermelho

Vermelho

Azul

Vermelho

Vermelho

04


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

